Que, mediante radicado 20263210666961 del 13 de febrero de 2026, la Agencia Nacional 
de Minería -ANM remitió la base de datos de los mineros de subsistencia registrados en el 
módulo Génesis correspondientes a los departamentos de Antioquia, Bolívar, Chocó, Cesar, 
Córdoba, La Guajira, Sucre y Magdalena, evidenciándose un total de sesenta y seis mil 
ochocientos quince (66.815) mineros de subsistencia distribuidos así: Antioquia (32.346), 
Chocó (25.341), Córdoba (4.268), Bolívar (4.060), Sucre (565), Cesar (176), La Guajira (41) 
Y Magdalena (18). 

Que, mediante radicado 20262000289641 del 13 de febrero de 2026, la Agencia Nacional 
de Minería reportó la existencia de trescientos cuarenta y seis (346) trámites en curso 
asociados a títulos mineros de minería tradicional y de subsistencia en los departamentos 
afectados, así como una estimación de aproximadamente dos mil (2.000) mineros que 
podrían verse impactados de manera directa y cerca de cincuenta mil (50.000) personas que 
dependen indirectamente de dicha actividad. 

Que mediante oficio con radicado No. 20264110518051 del 13 de febrero de 2026, la 
Agencia Nacional de Minería (ANM), certificó la existencia de quinientos sesenta y tres (563) 
solicitudes de formalización minera elevadas por mineros tradicionales bajo la modalidad de 
Áreas de Reserva Especial -ARE- que pueden ser elevadas por dos (2) o más personas 
naturales o jurídicas o por comunidades mineras, dirigido a organizar y encauzar hacia la

[...]

legalidad a explotadores de hecho que desarrollan actividades en una misma área, de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 31 de la Ley 685 de 2001 en concordancia con el 
artículo 3 de la Resolución 40005 del 11 de enero de 2024 que reglamentó el artículo 4 de 
la Ley 2250 de 2022. 

Que, se identi'ficaron ciento noventa y siete (197) beneficiarios ubicados en dieciséis (16) 
Áreas de Reserva Especial de que trata la Ley de Formalización Minera antes referida, que 
se georreferencian en los departamentos de Antioquia, Bolívar, Cesar, Chocó, Córdoba, La 
Guajira, Sucre y Magdalena, territorios directamente impactados por la emergencia climática,

[...]

inundaciones, suspensión de frentes de explotación y restricciones de acceso a zonas de 
trabajo. 

Que, con base en la información antes referenciada, la Agencia Nacional de Minería (ANM), 
estimó que el recaudo de regalías para el período enero-mayo de 2026 en dichos territorios 
asciende a ocho mil ochenta y siete millones setecientos siete mil ochenta y siete pesos 
($8.087.707.087), así como un recaudo del canon superficiario cercano a trescientos 
cincuenta y siete millones novecientos cuarenta y un mil setecientos sesenta y nueve pesos 
($357.941.769), cifras que corresponden exclusivamente a títulos y explotaciones 
localizadas en los municipios reportados como afectados al momento de la certificación. 

Que debido a la interrupción o reducción sustancial de la actividad extractiva, se impacta a

[...]

oficiosa o a solicitud de los destinatarios previstos en el artículo 2 del presente decreto, 
otorgar facilidades especiales de pago respecto de obligaciones económicas causadas o 
exigibles durante el término de la emergencia, hasta en doce (12) cuotas mensuales, 
siempre que el valor adeudado no supere mil cuatrocientas cincuenta (1.450 U.V.B.), sin que 
haya lugar a la causación de interés de plazo. 

Las facilidades concedidas podrán ejecutarse y cumplirse con posterioridad a la finalización 
del Estado de Emergencia hasta el agotamiento del plazo otorgado, sin que ello implique